
1

Nr. 1 (62), Janvāris — 2019.

AGLONAS NOVADA DOMES LĒMUMI

17. decembrī notika ār-
kārtas novada domes sēde.

28. decembrī notika no-
vada domes kārtējā sēde.

2. janvārī galvenās grā-
matvedes vietniece Dzintra 
Valaine un lietvedības un komu-
nikācijas nodaļas vadītāja Olga 
Auzenberga  apmeklēja ZZ Dats 
apmācību semināru Rīgā.

4. janvārī notika ārkārtas 
novada domes sēde.

7. janvārī Latgales plāno-
šanas reģiona administrācijas 
vadītāja, Deinstitucionalizā-
cijas projekta un Labklājības 
ministrijas pārstāvji apmeklē-
ja Aglonas novada domi.

7., 14., 21.  janvārī no-
tika pašvaldības speciālistu, 
struktūrvienību vadītāju un pa-
gastu pārvalžu vadītāju darba 
sanāksme.

9.-10. janvārī sabiedrisko 
attiecību speciāliste Tatjana 
Komare apmeklēja Rīgā Pro-
Legis apmācības semināru 
par personas datu aizsardzību 
atbilstoši Vispārīgās datu aiz-
sardzības regulā noteiktajām 
prasībām.

10. janvārī projektu va-
dītāja Vita Rivare apmeklēja 
informatīvo semināru par pro-
jektu pieteikumu sagatavoša-
nu ES Erasmus+ programmas 
2019. gada konkursa ietvaros 
skolu sektorā. Notika apvieno-
tā Sociālo, izglītības, kultūras 
jautājumu un Finanšu komite-
jas sēde.

11. janvārī notika ārkār-
tas novada domes sēde.

14. janvārī galvenās grā-
matvedes vietniece Dzintra 
Valaine un vecākā grāmatve-
de Lāsma Sipoviča apmeklēja 
ZZ Dats apmācību semināru 
Rīgā.

15. janvārī novada domes 
priekšsēdētājs Juris Butēvics 
piedalījās  Mazo grantu kon-
kursa “Iedzīvotāji veido savu 
vidi-2018” noslēguma pasā-
kumā, ko rīkoja nodibinājums 
“Viduslatgales pārnovadu 
fonds” Pelēču pagastā.

16. janvārī domes priekš-
sēdētājs Juris Butēvics piedalī-
jās  Eiroreģiona “Ezeru zeme” 
biedru sapulcē Dagdas no-
vada domē. Datorsistēmu un 

datortīklu administrators Jānis 
Rutka apmeklēja Rīgā semi-
nāru un konsultācijas par datu 
aizsardzību  SIA SPX, SIA Orte-
ga un ISACA Latvijas nodaļa. 

17. janvārī galvenās grā-
matvedes vietniece Dzintra 
Valaine un vecākā grāmatve-
de Lāsma Sipoviča apmeklēja 
ZZ Dats apmācību semināru 
Rīgā.

18. janvārī domes priekš-
sēdētāja vietniece Marita Gre-
beža apmeklēja LPS mācību 
ciklu par pašvaldības darba or-
ganizāciju, struktūru un lēmu-
mu pieņemšanas procedūru. 
Lietvedības un komunikācijas 
nodaļas vadītāja Olga Auzen-
berga  apmeklēja ZZ Dats ap-
mācību semināru Rīgā.

21. janvārī domes priekš-
sēdētājs Juris Butēvics pieda-
lījās 1991. gada barikāžu aiz-
stāvju atceres dienai veltītajā 
pasākumā.

23. janvārī notika Sociālo, 
izglītības, kultūras jautājumu 
komitejas sēde.

24. janvārī notika Finanšu 
komitejas sēde.

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UN  
 IZPILDDIREKTORA INFORMĀCIJA

20. janvāris ir 1991. gada 
barikāžu aizstāvju atceres die-
na. Šogad aprit 28 gadi, kopš 
janvāra barikādēs cilvēki no 
visas Latvijas nosargāja tikko 
deklarēto trauslo valsts neat-
karību.

21. janvārī pie Aglonas Kul-
tūras centra pagalmā tika ie-
kurts ugunskurs, kas simbolizēja 
1991. gada dramatiskos noti-
kumus un it kā teica- mēs at-
ceramies! Centrā pulcējās Ag-
lonas novada barikāžu aizstāvji, 
iedzīvotāji un novada skolēni, 
lai visi kopā atsauktu atmiņā 
tā laika notikumus. Pasākumu 
atklāja Aglonas novada domes 
priekšsēdētājs Juris Butēvics. 
Uzrunā domes priekšsēdētājs 
uzsvēra, ka pašvaldības bija 
tās, kas kopā ar Latvijas Tautas 
frontes vietējām nodaļām vei-
ca vislielāko darbu: nodrošināja 
transportu, malku, pārtiku, kā arī 
celtniecības materiālus barikā-
žu uzbūvei. Pateicoties Tautas 
frontes plānam, paredzot situā-
cijas saasināšanos 1991. gada 
rudenī un ziemā, un cilvēku  pat-
riotismam un atsaucībai, vienoti 
darbojoties valstiski svarīgu 
objektu sardzē, mums izdevās 
izcīnīt uzvaru pret neskaitāmas 
reizes spēcīgāku pretinieku, 

pasargāt valsti un cilvēkus no 
komunistiskās reakcijas bries-
mām. Šo visu ir nepieciešams 
atcerēties, pierakstīt un izana-
lizēt, lai nākamajām paaudzēm 
paliktu skaidrs priekšstats par 
1991. gada barikādēm, šo Tre-
šās atmodas laika posmu un 
galvenais – cilvēkiem, kuri ar 
savu pašaizliedzību, varonību un 
vienotību darīja to iespējamu. 
Pirmais Tautas frontes līderis 
Dainis Īvāns sacīja: “Barikādēs 
tauta pierādīja, ka arī bez ar-
mijas gatava aizstāvēt savu 
brīvību, un bez barikādēm mēs 
šo valsts simtgadi nepiedzīvo-
tu”. Atceres pasākuma muzikālo 
noformējumu veidoja Alberta 
Stremjanova (Aglonas bazilikas 
Kora skolas audzēknis, skolotā-
ja Irēna Ļeonova) un Aglonas 
vidusskolas folkloras kopas 
“Žibacteņa” (skolotāja Lilita Va-
laine) dalībnieku priekšnesumi. 

Pasākuma gaitā visi klātesošie 
noskatījās dokumentālo filmu 
“Uzturiet debesis spēkā”, kuras 
pamatā ir tā laika deputātu un 
viņu laikabiedru, kuri atbalstīja 
neatkarīgas valsts ideju, atskats 
uz Latvijas atmodas vēsturi. 
Aglonas novada barikāžu aiz-
stāvjiem, kuri piedalījās atceres 
pasākumā, tika izteikta pateicī-
ba un pasniegti ziedi. Ar klusu-
ma brīdi tika godināti aizgājušie 
barikāžu dalībnieki. Aglonas no-
vada Senioru biedrības valdes 
priekšsēdētāja Irēna Valaine 
arī dalījās savās atmiņās par tā 
laika barikāžu notikumiem. Šo 
bargo notikumu dalībnieku at-
miņas palīdz vēsturniekiem un 
mūsdienu paaudzei izzināt to 
dienu notikumus  un apzināt to 
būtisko lomu Latvijas kā brīvas 
un neatkarīgas valsts atjauno-
šanā. 

Foto: T.Komare

1991.GADA BARIKĀŽU AIZSTĀVJU ATCERES  
PASĀKUMS AGLONĀ

2018. gada nogalē Aglonas 
novada pašvaldība izsludināja 
konkursu “Skaistākais Ziemas-
svētku noformējums”. Konkur-
sa mērķis bija veicināt Aglonas 
novadā Ziemassvētku laikam 
atbilstošas noskaņas radīšanu, 
akcentējot radošas un oriģi-
nālas izpausmes, sabalansējot 
tradīcijas ar novitātēm, ieinte-
resēt un motivēt ēku un citu 
objektu īpašniekus, valdītājus 
un apsaimniekotājus radīt 
svētku noskaņu u.c. 

Konkursā varēja piedalīties 
juridiskas un fiziskas personas 
ar Ziemassvētkiem noformē-
tām uzņēmumu un sabiedris-
kām ēkām, kā arī privātmāju un 
daudzstāvu dzīvojamo māju fa-
sādēm, pagalmiem  un priekš-
laukumiem. Noformējumi tika 
vērtēti 3 kategorijās: privātmā-
ju noformējums, daudzstāvu 
dzīvojamo māju noformējums 
un  uzņēmumu un sabiedrisko 
ēku noformējums. Par labāko 
atzīstams objekts, kura nofor-
mējums novērtēts ar vislielāko 
punktu skaitu. Pirmo trīs vie-
tu ieguvējiem (katrā no trim 
kategorijām) tika piešķirtas 
atzinības naudas izteiksmē: 
I vietai – 100 EUR, II vietai – 50 
EUR, III vietai – 25 EUR.

3. janvārī Aglonas novada 
žūrijas komisija veica pieteikto 
objektu apsekošanu, noformē-

juma izvērtēšanu saskaņā ar 
vērtēšanas kritērijiem, kas tika 
apstiprināti konkursa nolikumā. 
Lietvedības un komunikācijas 
nodaļā tika reģistrēti 10 pietei-
kumi. Žūrijas komisija  izman-
toja tiesības vērtēt  arī konkur-
sam nepieteiktus objektus, ja 
to izpildījums ir mākslinieciski 
augstvērtīgs un uzlabo novada 
tēla vizuālo kvalitāti.

PAŠVALDīBAS KONKURSA 
“SKAISTĀKAIS 
ZIEMASSVĒTKU 
NOFORMĒJUMS” 
REZULTĀTI: 

Privātmāju kategorija: 
Karina Stivriņa – I vieta (300 p.), 
Ilmārs Ivbulis – II vieta (286 p.), 
Dace Aleksejeva-III vieta (283 p.).  
Daudzstāvu dzīvojamo mā-
ju kategorija: Rita Karpova – I 
vieta (299 p.), Džeina Valaine – II 
vieta (260 p.), Linda Demjanova- 
III vieta (208 p.). Uzņēmums un 
sabiedrisko ēku kategorija: 
Aglonas bazilika- I vieta (300 p.), 
Viesu nams “Ceļmalas” – II vieta 
(268 p.), makšķernieku veikals 
“Niedrīte”- III vieta (261 p.).

Šogad daudzas privātmājas, 
daudzdzīvokļu mājas un sa-
biedriskās ēkas tika noformē-
tas, izmantojot dažādus tradi-
cionālus Ziemassvētku eglīšu 
rotājumus, lampiņu virtenes, 
svečturus, arī jaunas tehnolo-
ģijas – lāzera projektorus, kas 
izdaiļoja apkārtni un veidoja 

svētku noskaņu.  Īpaši komisiju 
pārsteidza Aglonā, Cirīša ielā 2 
daudzdzīvokļu mājas pagalmā 
uzbūvētais sniega cietoksnis, 
kas tika izgaismots ar svecī-
tēm. Arī kāpņu telpas daudzdzī-
vokļu mājā tika īpaši izrotātas 
un izgaismotas. Koka skulptūru 
kompleksa Kristus Karaļa kalna 
izrotātos objektus varēja re-
dzēt pat no liela attāluma. Kas-
tuļinas pagastā Stivriņu ģime-
nes māja izskatījās kā pasaku 
namiņš. Aglonas bazilikas ap-
kārtnē izveidotie greznie dekori 
vēl vairāk izcēla tās diženumu. 
Gaumīgs un svētkiem atbils-
tošs izskatījās arī daudzu pri-
vātmāju noformējums.   Žūrijas 
komisija izsaka pateicību ikvie-
nam novada iedzīvotājam, kas 
līdzdarbojās un palīdzēja radīt 
gaišu Ziemassvētku noskaņo-
jumu novadā. Konkursā netika 
vērtēti novada pašvaldības ie-
stāžu svētku noformējumi. 

Foto: Gunta Gulbe-Kalvāne

KONKURSS PAR SKAISTĀKO ZIEMASSVĒTKU 
NOFORMĒJUMU AGLONAS NOVADĀ

17. DECEMBRī 
NOTIKA ĀRKĀRTAS 
NOVADA DOMES 
SĒDE

Sēdē tika apstiprināts kon-
kursa “Skaistākais Ziemassvēt-
ku noformējums” nolikums, kā 
arī pašvaldībai piederošā ne-
kustamā īpašuma “Nomadi”, 
kadastra Nr. 60940020076, 
izsoles rezultāti.

28. DECEMBRī 
NOTIKA KĀRTĒJĀ 
NOVADA DOMES 
SĒDE

Sēdē tika izskatīti 18 jau-
tājumi. Dome apstiprināja 
aktualizēto Aglonas novada 
attīstības programmas 2012.-
2018. gadam rīcības un inves-
tīciju plānu. Izskatot jautājumu 
par Aglonas novada Izglītības 
attīstības koncepcijas 2017. 
– 2023. gadam uzraudzību 
un pārskatīšanu, tika uzdots 
telpiskās attīstības plānotājai 
Inetai Valainei pārskatīt un sa-
gatavot koncepcijas redakciju 
atbilstoši 2018. gada koncep-
cijas uzraudzības kārtībai un 
reālajai situācijai, izglītības no-
zarē Aglonas novadā un jautā-
jumu izskatīt 2019. gada feb-
ruāra mēnesī Sociālo, izglītības 
un kultūras jautājumu komite-
jas sēdē. Deputāti apstiprināja 
grozījumus Aglonas novada 
domes iepirkumu komisijas no-
likumā. Sēdē tika apstiprināti  
Aglonas  novada  domes  sais-

tošie  noteikumi  Nr. 8 „Grozī-
jumi Aglonas novada pašval-
dības 2014. gada 24. janvāra 
saistošajos noteikumos Nr.2 
„Aglonas novada pašvaldības 
nolikums”” un paskaidrojuma 
raksts šiem noteikumiem.  Iz-
skatot jautājumu par Aglonas 
novada nekustamā īpašuma 
nodokļa maksātāju parādiem, 
nolēma   ierosināt administra-
tīvās lietas par nekustamā īpa-
šuma nodokļa parādu piedziņu 
bezstrīda kārtībā no Aglonas 
novada nekustamā īpašuma 
nodokļu maksātājiem, kuru 
nodokļa parāds uz 11.12.2018. 
pārsniedz 100,00 EUR.

4. JANVĀRī 
NOTIKA ĀRKĀRTAS 
NOVADA DOMES 
SĒDE

 Aglonas novada domes Ad-
ministratīvās komisijas locekļa 
amatā tika apstiprināta Valen-
tīna Krīvāne, Aglonas novada 
domes Iepirkumu komisijas 
locekļa amatā – Kristīne Gre-
beža. Aglonas novada Soci-
ālās aprūpes centra “Aglona” 
vadītāja amatā apstiprināja 
Intu Gžibovsku no 2019. gada  
1. februāra. 

11. JANVĀRī 
NOTIKA ĀRKĀRTAS 
NOVADA DOMES 
SĒDE

Deputāti nolēma piedalī-
ties darbības programmas 

«Izaugsme un nodarbinātī-
ba» 9.3.1. specifiskā atbalsta 
mērķa “Attīstīt pakalpojumu 
infrastruktūru bērnu aprūpei 
ģimeniskā vidē un personu 
ar invaliditāti neatkarīgai dzī-
vei un integrācijai sabiedrībā” 
9.3.1.1. pasākuma “Pakalpo-
jumu infrastruktūras attīstība 
deinstitucionalizācijas plānu 
īstenošanai” otrajā  projektu 
iesniegumu  atlases kārtā ar 
projekta iesniegumu “Sociālo 
pakalpojumu infrastruktūras 
izveide un attīstība  Aglonas 
novadā”. Projekta īstenoša-
nai paredzēt līdzfinansējumu 
10,5% apmērā jeb 15838,62 
EUR. Projekta kopējās attieci-
nāmās izmaksas 150844,00 
EUR. Projekta  neattiecināmās 
izmaksas segt no pašvaldības 
līdzekļiem. Sociālās rehabilitā-
cijas pakalpojumus bērniem ar 
funkcionāliem traucējumiem 
un  Dienas aprūpes centru  plā-
not  Aglonas novada pašval-
dībai piederošās ēkas telpās  
pēc adreses: Daugavpils iela 5, 
Aglona, Aglonas pagasts, Aglo-
nas novads, LV-5304. Sēdē tika 
apstiprināti Aglonas novada 
domes iestāžu, struktūrvienību 
amatu saraksti ar atalgoju-
miem darbiniekiem 2019. ga-
dam.

Domes sēžu lēmumi, 
protokoli un audioieraksti 
ir pieejami www.aglona.lv  
sadaļā Novada dome/Sēžu 

protokoli



2

2018. gadā turpinājās aktīvs 
darbs pie investīciju piesaistes 
un projektu īstenošanas. Kop-
vērtējumā 2018. gadā tika rea-
lizēti septiņi 2014.-2020. gada 
ES fondu plānošanas perioda 
projekti. 2019. gadā turpināsies 
darbs pie jau uzsākto divdesmit 
projektu īstenošanas.

2018. gadā tika turpināta ziv-
ju resursu pavairošana Aglonas 
novada ezeros. Pašvaldība 
daļēji realizēja Zivju fonda 
projektu Nr. 1.49. “Zivju re-
sursu pavairošana Aglonas 
novada Pakaļņa, Biešonu, 
Okras, Dubuļu un Jidausa 
ezeros”, kura ietvaros Aglo-
nas novada Kastuļinas pagasta 
Dubuļu ezera zivju resursi tika 
papildināti ar 7000 vienvasaras 
līdaku mazuļiem (piegādātājs 
SIA BMLV). Zivju resursu papildi-
nāšana notika Pārtikas un vete-
rinārā dienesta un Valsts vides 
dienesta uzraudzībā. Sakarā ar 
silto rudeni tika kavēta zivju no-
zveja, tāpēc projektā plānotais 
zivju daudzums (27000 gab.) 
netika piegādāts līdz projekta 
īstenošanas termiņa beigām - 
31.10.2018, attiecīgi projekts 
īstenots daļēji. Projekta kopējās 
izmaksas sastāda 2109,03 EUR 
(ar PVN). Zivju fonda finansē-
jums – 1743,00, bet Aglonas 
novada domes līdzfinansējums 
– 366,03 EUR (PVN - 21 %) no 
projekta kopējām izmaksām.

Projekts Nr.16-03-AL21-
A019.2202-000002 “Aglo-
nas Sporta centra stadiona 
pārbūve”. Projekta mērķis: 
palielināt lauku iedzīvotāju dro-
šumspēju, veicināt vietas po-
tenciālu un pievilcīgu, atjaunojot 
Aglonas sporta centra stadionu. 
Projektā plānotie darbi:

1. pārbūvēt futbola laukumu 
un skrejceļus,

2. stadiona austrumu pusap-
lī ierīkot lodes grūšanas apli ar 
piezemēšanās sektoru un tāllēk-
šanas bedri ar skrejceliņu,

3. stadiona rietumu pusaplī 
ierīkot marķētu šķēpa mešanas 
vietu,

4. ierīkot laukuma apgaismo-
jumu,

5. ieklāt sintētisko segumu 
futbola laukumam, skrejceļiem 
un pusapļiem.

Kopējās projekta izmak-
sas sastāda 336689,77 ar 
PVN, Lauku atbalsta dienesta 
piešķirtais publiskais finansē-
jums 45000,00 eiro, attiecinā-
mās izmaksas 50000,00 eiro. 
SIA „OŠUKALNS” būvdarbus 
pabeidza 25.07.2018. Būvdar-
bu pasūtītājs (Aglonas novada 
dome) uzskatīja, ka futbola 
laukuma ieklāšanas darbi ir 
veikti nekvalitatīvi un risināja šo 
jautājumu ar SIA „OŠUKALNS”, 
būvuzraudzības pakalpojuma 
sniedzēju „FirmaL4”, autoruz-
raudzības pakalpojuma snie-
dzēju A/S „Komunālprojekts” un 
Latvijas Būvinženieru savienību. 
2019. gada 16. janvārī objekts 
„Aglonas sporta centra stadi-
ons” ir pieņemts ekspluatācijā.

 2018. gadā turpinājās  Eiro-
pas Savienības Eiropas Lauk  - 
saimniecības fonda lauku at-
tīstībai (ELFLA) un Lauku at-
tīstības programmas (LAP) 

pasākuma “Pamatpakalpojumi 
un ciematu atjaunošana lauku 
apvidos” līdzfinansētā pro-
jekta Nr. 17-03-A00702-
000093 “Publiskās infra-
struktūras atjaunošana 
Aglo nas novadā” aktivitā-
šu īstenošana. Projekta ie-
tvaros  plānots veikt  pašvaldī-
bas grants autoceļa A–3 Rutuļi 
– Bēķi – Spīķi – Salenieki I kārta 
(Aglonas pagasts), K–2 Dunski – 
Deņeva – Kastuļina I kārta (Kas-
tuļinas pagasts), K–29  Butkānu 
kapi – Lejas Butkāni (Kastuļinas 
pagasts), S–3 Marhleviči – Za-
balotki – Aksenova (Šķeltovas 
pagasts), S–8 Marhleviči – Pru-
saki (Šķeltovas pagasts) pārbū-
ves darbus. Kopumā paredzēts 
veikt pašvaldības grants ceļu 
pārbūvi 12,15 km garumā, re-
zultātā nodrošinot grants ceļu 
kvalitātes paaugstināšanos un 
satiksmes drošības uzlaboša-
nos, veicinot uzņēmējdarbības 
attīstību un apdzīvotību Aglonas 
novada teritorijā. Projekta īste-
nošanas termiņš  - 20.03.2019. 
Projekta kopējās izmaksas sa-
stāda 1 009 417,97 EUR ar 
PVN. Lauku atbalsta dienes-
ta piešķirtais ELFLA publis-
kais finansējums 867 977,46 
EUR,  attiecināmās izmaksas 
964 419,40 EUR, Aglonas no-
vada domes līdzfinansējums 96 
441,94 EUR (10%), neattiecinā-
mās izmaksas – 44121,54 EUR.

2018. gadā īstenotā pro-
jekta Nr. 17-03-AL33-
A019.2202-000016 “Koka 
skulptūru dārza izveidoša-
na Aglonas novada Šķel-
tovas pagastā” ietvaros 
tika izveidots koka skulptūru 
dārzs ar 9 dažādām skulptū-
rām, soliņu un plāksni grāma-
tas veidā ar Šķeltovas pagasta 
ciemu nosaukumiem. Termiņš 
20.12.2017 – 29.10.2018. Pro-
jekta kopējās izmaksas 9982,50 
EUR, attiecināmās izmaksas 
9982,50 EUR, Lauku atbalsta 
dienesta piešķirtais publiskais 
finansējums 8984,25 EUR, līdz-
finansējums 998,25 EUR (10%).

Projekts Nr. 17-03-AL21-
A019.2205-000001 “Eko 
atpūta Aglonas novadā”.  
Projekta īstenošanas laiks 
24.11.2017.- 23.11.2018. Pro-
jekta mērķis: Palielināt lau-
ku iedzīvotāju drošumspēju, 
veicināt vietas potenciālu un 
pievilcību, attīstot jaunu pa-
kalpojumu vietējo iedzīvotāju 
vajadzībām, tūrisma veici-
nāšanai un aktīvās atpūtas, 
sporta un saturīga brīvā laika 
pavadīšanai Aglonas novadā. 
Projekta aktivitātes:

1. velosipēdu un to aprīkoju-
ma iegāde,

2. velonovietņu iegāde un uz-
stādīšana,

3. velomaršrutu karšu izgata-
vošana.

Ar projekta finansējumu ir 
iegādāti 18 velosipēdi. Atraktī-
vākie velobraucēji varēs izbaudīt 
braucienu ar divvietīgu tandē-
ma velosipēdu (2 gab.). Tūrisma 
objektus Aglonas novada centrā 
būs iespēja apskatīt iznomā-
jot elektrovelosipēdus (2 gab.), 
tas būs patīkams izbrauciens 
senioriem un mazākas fiziskās 

slodzes cienītājiem. Vieglas 
grūtības pakāpes maršrutiem, 
nelielām riteņbraucēju grupām, 
tiks piedāvāti pilsētas velosipēdi 
(6 gab.), bet vidējas un grūtas 
pakāpes velo maršrutu cienītāji 
varēs izmantot tūrisma velo-
sipēdus (6 gab.). Bērniem būs 
pieejami gan pusaudžu velosi-
pēdi (2 gab.), gan bērnu krēsliņi 
(3 gab.).

Lai aktīvie ceļotāji justos 
droši un ērti, būs iespēja no-
māt ķiveres (pieaugušo – 18 
gab., bērnu – 3 gab., pusaudžu 
– 2 gab.), atstarojošās vestes 
(23 gab.), velodatorus (3 gab.), 
pumpjus (10 gab.), 20 funkciju 
instrumentu atslēgu komplektu 
(4 gab.) un veloslēdžus (18 gab.).

Tūrisma objektu apskatei 
novada centrā ir izvietoti pieci 
velostatīvi – Aglonas centrā pie 
tūrisma stenda, Maizes muzeja, 
Otrā pasaules kara muzeja, pie 
estrādes, kur tuvumā atrodas 
plosta stāvvieta un pie labiekār-
totās pludmales. Izvēlētās spi-
rālveida formas velonovietnes 
varēs izmantot ne tikai velosi-
pēdu novietošanai, bet tās veiks 
arī dekoratīvu vides objektu 
funkcijas.

Tā kā velotūrisms līdz šim 
Aglonas novadā netika popu-
larizēts, velotūrisma maršruti 
tika iezīmēti Aglonas novada 
bukletā, tie nav labi pārskatāmi 
un detalizēti aprakstīti. Projekta 
ietvaros tika izveidota atsevišķa 
velotūrisma karte, kurā pārska-
tāmi iezīmēti un aprakstīti Aglo-
nas novada velomaršruti.

Projekta attiecināmās izmak-
sas - 13010,64 EUR, publiskais 
finansējums: 11709,57 EUR, 
Aglonas novada domes finan-
sējums 1301,07 EUR (10%).

2018. gadā Eiropas Savienī-
bas Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (ELFLA) 
izsludinātā atklāta konkursa 
projektu iesniegumu pieņem-
šanas 4. kārtas Lauku attīstības 
programmas 2014.-2020. ga-
dam 19.2. pasākuma “Darbību 
īstenošana saskaņā ar sabied-
rības virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju” 19.2.2. aktivitātes 
“Vietas potenciāla attīstības 
iniciatīvas” ietvaros (2.1. 2.2. 
un 2.3. rīcības) biedrībā «Preiļu 
rajona partnerība» iesniegti un 
apstiprināti 3 projektu pietei-
kumi:

1. Nr. 18-03-AL21-A019. 
2206-000001 projekts “Sa-
nitāro telpu uzlabošana 
Sociālās aprūpes centrā 
„Aglona””.  Projekta ietvaros 
plānota Sociālās aprūpes cen-
tra „Aglona” (Salenieki, Aglonas 
pagasts) divu sanitāro telpu uz-
labošana, veicot remontdarbus 
tualetes telpās, kā arī izremon-
tējot un pielāgojot vannas ista-
bas telpas cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām. Projekta ietvaros 
tiks uzstādīta jauna santehnika 
ar aprīkojumu. Projekta īsteno-
šanas termiņš – 30.04.2019. 
Projekta kopējās izmaksas 
– 8406,84 EUR, no kurām at-
tiecināmās izmaksas sastāda 
5113,73 EUR, ELFLA publiskais 
finansējums – 4602,36 EUR un 
Aglonas novada domes līdzfi-
nansējums – 3804,48 EUR.

2. 18-03-AL21-A019.2204- 
000004 “Aglonas Kultūras 
centra materiāltehniskās 
bāzes pilnveidošana”

Projekta ietvaros plānots ie-
gādāties un uzstādīt:

1. Skaņas aparatūra – da-
žādu veidu mikrofoni 10 gab., 
statīvi, transporta kastes mūzi-
kas aprīkojumam, USB/CD at-
skaņotājs, profesionāls 2 līniju 
transformators, projektors un 
motorizēts ekrāns.

2. Skatuves aizkari  –  priekš-
kara specializēts mehānisms – 
1 gab., gaismu, sofīšu un kulišu 
līnija – 6 gab., manteļsofītes 
piekares līnija – 1 gab., priekš-
kars – 1 komplekts, manteļsofī-
te – 1 gab., sofe – 3 gab., kulise 
skatuves priekšplānā – 6 gab., 
fons – 1 gab.

3. Skatītāju krēsli – 250 gab.
Projekta kopējās izmaksas 

22846,96 EUR ar PVN, attie-
cināmās izmaksas 16595,05 
EUR, neattiecināmās izmaksas 
5587,18 EUR, publiskais finan-
sējums 14935,55 EUR, Aglonas 
novada domes līdzfinansējums 
– 7911,41 EUR.

3. Nr. 18-03-AL21-
A019.2205-000001 “Esi 
aktīvs un radošs Aglonā”

Projekta ietvaros Aglonas 
BJBLPC „Strops” tiks iegādā-
tas inovatīvas galda spēles, 
IGLU kluči, LEGO konstruktori, 
kinētiskās smiltis, Wii spēle, sē-
žammaisi, mūzikas instrumenti, 
sporta aktivitātēm sporta hallē 
tiks iegādāti tatami matrači, 
trenažieris, sporta inventārs.

Projekta aktivitāšu realizēša-
nas termiņš ir līdz 2019. gada 
19. jūlijam. Projekta kopējās 
izmaksas 13207,64 EUR ar 
PVN, attiecināmās izmaksas 
13207,64 EUR, publiskais finan-
sējums 11886,87 EUR, Aglonas 
novada domes līdzfinansējums 
10% – 1320,76 EUR.

Lai veicinātu uzņēmējdarbību 
un piesaistītu investīcijas, Aglo-
nas novada pašvaldība saskaņā 
ar Attīstības programmas In-
vestīciju plānu ir uzsākusi vērie-
nīgu projektu, kas kopumā pie-
saistīs novadam 1281439,51 
eiro lielas  privātās investīci-
jas un radīs vismaz 21 jaunu 
darbavietu periodā līdz 2023. 
gada 31. decembrim. Pro-
jekts Nr.5.6.2.0/18/I/009 
“Preiļu novada un ietekmes 
areāla pašvaldību uzņē-
mējdarbības vides infra-
struktūras attīstība” tiek īs-
tenots specifiskā atbalsta mēr-
ķa (SAM) 5.6.2. “Degradēto teri-
toriju revitalizācija” 3. pasākuma 
“Ieguldījumi degradēto teritoriju 
revitalizācijā Latgales plānoša-
nas reģiona  un Alūksnes nova-
da pašvaldībās” ietvaros. Pro-
jekts ir apstiprināts un saņēmis 
pozitīvu atzinumu no sadarbības 
iestādes – Centrālās finanšu 
un līgumu aģentūras.  Projekta 
specifiskais mērķis ir Preiļu, Ag-
lonas un Riebiņu novadu teri-
toriju revitalizācija, reģenerējot 
degradētās teritorijas atbilstoši 
pašvaldību attīstības program-
mām, nodrošinot videi draudzī-
gu teritoriālo izaugsmi un jaunu 
darba vietu radīšanu. Projekta 
vadošais partneris ir Preiļu no-

vada dome, sadarbības part-
neri Aglonas novada dome un 
Riebiņu novada dome. Projekta 
īstenošanas laiks 33 mēneši. 
Projektā Aglonas novada dome 
kā sadarbības partneris īsteno 
šādas aktivitātes:

1. Aglonas novadā  esošo ielu  
un ceļu pārbūve. Ceļu infrastruk-
tūras 5,48 km garumā atjauno-
šana uzlabos Aglonas novada 
uzņēmējdarbībai nozīmīgās 
infrastruktūras kvalitāti, uzņē-
mēju sasniedzamību. Pārbūve 
tiks veikta uz ceļiem Rutuļi-Bē-
ķi-Spīķi-Salenieki – 1,950 km, 
Leitāni-Aglonas Alpi – 0,460 
km, Šķeltova – Pildigi – Kriviņi 
– 0,4 km, Priežmala – Zahariš-
ķi – 0,770 km, Dunski – Deņeva 
– Kastuļina – 1, 04 km, Aglonas  
ciema teritorijā: Daugavpils iela 
7 laukums pie Maizes muzeja, 
Aglonas iela – 0,350 km.

2. Radošo industriju centra 
izveide Aglonā, Somersētas ielā 
21/23. Radošo industriju centra 
izveidošana sekmēs vietējās 
uzņēmējdarbības attīstību, uz-
ņēmējdarbības vides sakārtoša-
nu, nodrošinot uzņēmējdarbībai 
nepieciešamo platību izbūvi.  
Paredzēta ēkas infrastruktūras 
izbūve un laukuma labiekārto-
šana pie ēkas.  Ēku infrastruktū-
ra tiks veidota ar nolūku nodot 
nomā vairākiem komersantiem, 
kas tiks izvēlēti atklāta konkursa 
rezultātā.

2018. gadā noslēgti lī-
gumi un tiks uzsākti darbi 
ceļu un ielu sakārtošanai 
uzklājot cieto segumu:

•  SIA “DSM Meistari” pa-
beigusi svarīgākos būvdarbus 
uz ceļa Leitāni-Aglonas Alpi – 
0,460 km, laukumā pie Maizes 
muzeja , kā arī sagatavota ceļa 
plātne cietā seguma ieklāšanai 
Aglonas ielā pavasarī.  Būvuz-
raudzību objektiem veic  SIA 
“VTV 14”.

• SIA “Rivjera”  īsteno būvdar-
bus  uz ceļiem Rutuļi-Bēķi-Spīķi-
Salenieki – 1,950 km un Dunski 
– Deņeva – Kastuļina – 1, 04 km 
II kārtas darbiem.  Par autoceļu 
Šķeltova – Pildigi – Kriviņi – 0,4 
km un  Priežmala – Zaharišķi – 
0,770 km pārbūvi ir noslēgti lī-
gumi ar SIA “Krustpils”. Darbus 
ceļu pārbūvē plānots pabeigt 
2019. gadā.

Projekta plānotās kopē-
jās attiecināmās izmaksas  
1735345,17 EUR. Programmas 
SAM “5.6.2. Teritoriju revitali-
zācija, reģenerējot degradētās 
teritorijas atbilstoši pašval-
dību integrētajām attīstības 
programmām” projektus 85% 
apmērā finansē Eiropas Re-
ģionālās attīstības fonds, 15% 
valsts budžeta un  pašvaldības 
finansējums.

Projekts 9.2.4.2./16/I/002 
“Veselības veicināšanas 
pasākumi Aglonas novadā”  
ir vērsts uz darbības program-
mas “Izaugsme un nodarbinā-
tība” 9.2.4. specifiskā atbalsta 
mērķa “Uzlabot pieejamību ve-
selības veicināšanas un slimību 
profilakses pakalpojumiem, jo 
īpaši nabadzības un sociālās 
atstumtības riskam pakļau-
tajiem iedzīvotājiem” 9.2.4.2. 
pasākuma “Pasākumi vietējās 

sabiedrības veselības veicināša-
nai un slimību profilaksei” mērķu 
sasniegšanu. Projekta mērķis 
ir uzlabot pieejamību veselības 
veicināšanas un slimību profi-
lakses pakalpojumiem Aglonas 
novada iedzīvotājiem.

2018. gadā tika uzsākti vai 
turpināti vairāki nodarbību cikli 
-  nodarbības ritmiskajās dejās, 
vingrošanas nodarbības 1.-6. 
klasēm un pirmsskolas izglītības 
iestādē, izglītojošas nodarbības 
1.-4. klasēm “Veselīga uztura 
skola”, peldēšanas nodarbības 
7.-9. klasēm, veselības vingro-
šana, nūjošanas nodarbības, 
interaktīvie semināri, nometne 
bērniem, Aglonas novada se-
niori jūlijā piedalījās fiziski aktīvā 
ekskursijā uz Lietuvu, semināri 
par bērna uzvedības problē-
mām, sporta svētki “Ar veļiku pa 
Aglyunu”, veselības kampaņas.

2019. gada plānotas aktivi-
tātes – “Draudzīgā skola”, ve-
selības dienas, akcija pret smē-
ķēšanu, sporta diena, seminārs 
par seksuāli reproduktīvo veselī-
bu, ģimenes diena, jauno vecāku 
skola, nometne bērniem, eks-
kursija senioriem, kā arī 2018. 
gada uzsāktās fiziskās aktivitā-
tes. Projekta ietvaros iegādātas 
dažādas paškontroles ierīces, 
piemēram, asinsspiediena mē-
rītājs, ierīce glikozes, holesterīna 
līmeņa kontrolei, kā arī sporto-
šanas inventārs – bumbas, pa-
klājiņi, nūjošanas nūjas, u.c.

Projektā iesaistītas 393 uni-
kālās personas.

Projekta darbības laiks no 
02.03.2017. līdz 31.12.2019.

Projekta kopējās izmaksas 
- 50296,00 EUR (ESF atbalsta 
apjoms 85 %, valsts budžeta 
finansējums 15 %). Īstenojot šo 
projektu, pašvaldība vēlas moti-
vēt cilvēkus pozitīvai paradumu 
maiņai.

Valsts reģionālās at-
tīstības aģentūras līdz-
finansētā projekta Nr.2/
GIMEN/18/030 “Ģimenēm 
draudzīgas vides veidoša-
na Aglonas novadā” ietva-
ros 2018. gadā pie Aglonas 
Katoļu ģimnāzijas ir izveidots 
jauns un moderns bērnu rotaļu 
laukums. Projekta ietvaros Aglo-
nas novada bērniem vecumā no 
7-14 gadiem organizēta die-
nas nometne „Aglonas ak-
centi”. Nometnes dalībnieki 
piedalījās dažādās sporta un ra-
došajās aktivitātēs, bērniem tika 
piedāvātas gan praktiskas, gan 
izglītojošas nodarbības, organi-
zētas 2 ekskursijas. Kopumā 
nometnes aktivitātēs pie-
dalījās 30 Aglonas novada bēr-
ni. Projekta attiecināmās 
izmaksas ir 28977,54 EUR, 
valsts budžeta finansējums 
19994,50 EUR, Aglonas no-
vada domes finansējums 
8983,04 EUR.

 2018. gadā uzsākta Latvijas 
vides aizsardzības fonda līdzfi-
nansētā projekta “Cirīšu eze-
ra publiskās infrastruktū-
ras uzlabošana” īstenošana, 
plānots veikt sekojošas aktivitā-
tes: skatu torņa būvniecība, pub-
liskās infrastruktūras uzstādīša-
na  (peldošā laipa ar margām 
(2 gab.), lapene (1 gab.), kāpnes 

AGLONAS NOVADA DOMES PAVEIKTAIS 2018. GADĀ  
INVESTīCIJU PIESAISTES JOMĀ



3

(1 gab.), atpūtas krēsli (3 gab.), 
soliņi ar atzveltni (2 gab.), koka 
laipa makšķerniekiem (1 gab.), 
mazais skatu tornis (1 gab.), 
atkritumu urnas (3 gab.)), plosta 
atjaunošana, niedru izpļaušana, 
projekta publicitāte. Projekta 
kopējās izmaksas - 55 555,71 
EUR. Latvijas vides aizsardzības 
fonda finansējums – 38889,00 
EUR (70 %), Aglonas nova-
da domes līdzfinansējums  - 
16666,71 EUR (30 %). Projekta 
īstenošanas laiks: 2018. gada 1. 
maijs - 2019. gada 30. aprīlis.

Aglonas pašvaldība iesaistī-
jusies Latgales reģiona attīs-
tības aģentūras projektā Nr.2/
VESEL/18/001 „Latgales re- 
ģi ona iedzīvotāju aktīvu 
dzīvesveida iespēju papla-
šināšana – AKTĪVS LAT - 
GALEI” (projekta partneris). 
Projekta īstenošanas laiks: 
03.05.2018.-30.11.2018. Pro-
jekta aktivitātes: sporta inven-
tāra un aprīkojuma iegāde 12 
projektā iesaistītajām pašvaldī-
bām, viena jauna publiska spor-
ta infrastruktūras objekta ierīko-
šana Preiļos, bērnu un jauniešu 
vasaras basketbola nometnes 
un 6 turnīru organizēšana, spor-
ta veidu – basketbols, pludma-
les volejbols, futbols un teniss 
- dažādošana Latgales reģio-
nā. Projekta ietvaros Aglonas 
novada dome ir iegādājusies 
sporta inventāru un aprīkojumu. 
Pirmsskolas izglītības iestādei- 
konusu komplekts un sporta 
aktivitāšu komplekts, sporta 
centram – medicīnas bumba (1 
gab.), futbola bumbas (3 gab.), 
basketbola bumbas (2 gab.), 
trenažieris – atlētiskais sols un 
elektriskais trenažieris, Grāveru 
pagastam – konusu komplekts, 
futbola bumbas (2 gab.), volej-
bola bumbas (2 gab.), šautriņu 
dēlis ar šautriņām, novusa galda 
komplekts, galda tenisa galds, 
badmintona komplekts (2 gab.), 
lecamauklas (6 gab.), dārza 
batuts. Projekta attiecināmās 
izmaksas 2003,88 EUR, valsts 
budžeta finansējums 1731,88 
EUR. Aglonas novada domes 
līdz finansējums – 272,00 EUR.

2018. gadā, sadarbībā ar 
Latgales plānošanas reģionu, 
tika turpināts darbs pie Latvi-
jas – Lietuvas pārrobežu sa-
darbības programmas projekta 
“Riska grupas jauniešu so-
ciālā integrācija balstoties 
uz sporta aktivitātēm (Bez 
riska)” īstenošanas. Aglonas 
novada dome iesaistījās iestāžu 
un organizāciju tīkla izveidē, ar 
mērķi iesaistīt riska grupas pus-
audžus ielu sporta aktivitātēs, 
pārrobežu pieredzes apmaiņas 
organizēšanā. Aglonas novada 
jaunatnes lietu speciāliste Dž. 
Valaine piedalījās apmācībās 
”Kā strādāt ar riska grupas bēr-
niem un jauniešiem”. Apmācības 
turpināsies arī nākošajā gadā. 
Projekta ietvaros ir paredzēta 
sporta infrastruktūras uzlabo-
šana un nepieciešamā sporta 
inventāra iegāde Aglonas no-
vada izglītības iestādēs. Sporta 
inventāra iegādei ir veikts ie-
pirkums un noslēgts līgums par 
inventāra piegādi. Projekta at-
tiecināmās izmaksas – 7340,00 
EUR, no kurām Aglonas novada 
domes līdzfinansējums sastāda 
1284,50 EUR.

2018. gadā Latvijas – Lietu-

vas pārrobežu sadarbības prog-
rammā 2014.-2020. gadam 
Aglonas novada dome kā part-
neris turpināja iesaistījās pro-
jekta  “Ekotūrisma attīstība 
Latvijā un Lietuvā izmanto-
jot ūdens resursus / Mācies 
Eko” īstenošanā, kur plānotas 
aktivitātes saistītas ar ūdeni - 
tūrisma maršrutu izstrāde, no-
metnes bērniem,  āra trenažieru 
uzstādīšana, ūdens velosipēdu, 
SUB dēļu un cita aprīkojuma 
iegāde izmantošanai uz ūdens. 
Lai uzlabotu vides pieejamību 
ekotūrismā īpaša vērība pievēr-
sta atbilstošas infrastruktūras 
izveidošanai. 2018. gada noga-
lē Aglonas pašvaldībā notikusi 
iepirkuma procedūra aprīkoju-
ma uz ūdens iegādei.  Aglonas 
novadā iedzīvotāju un tūristu 
rīcībā tiks nodoti  ūdens velo-
sipēdi, katamarāni, glābšanas 
vestes, uzstādīti āra trenažieri. 
Pašvaldība 2018. gada jūlijā ir 
organizējusi starptautisku no-
metni “Dabas pasaule mums 
visapkārt”, kur piedalījās 28 bēr-
ni vecumā no 12 līdz 14 gadiem 
no Latvijas un Lietuvas, kas ie-
pazinās ar ekotūrisma iespējām 
Aglonā  un Latgalē. 2019. gadā 
piedzīvojumu nometni  Lietuvā 
rīkos Gražutes un Sartu reģio-
nālā parka direkcija, kur dosies 
4 Aglonas novada bērni, kuri 
būs labākie skolēniem izsludi-
nātāja radošo darbu konkursā. 
Aglonas novada tūrisma spe-
ciālisti, gidi, pašvaldību darbi-
nieki, uzņēmēji, iedzīvotāji tika 
iesaistīti vairākos pasākumos 
projekta  ietvaros. Vietējie iedzī-
votāji apmeklēja  Eko festivālu 
– Rušonas ezera svētki atpūtas 
bāzē “Silmalas”, savukārt gidi 
un uzņēmēji pilnveidoja savas 
zināšanas  ekotūrisma pakalpo-
jumu sniegšanā un veidošanā 
praktiskos semināros Antalieptē 
un Anīkščos Lietuvā septembrī 
un oktobrī. Apmācībās iegūtās 
zināšanas rezultējās Preiļos 
notikušajā seminārā decembra 
nogalē ekotūrisma maršrutu iz-
strādāšanā Lietuvas un Latvijas 
pierobežas teritorijās.

Sadarbībā ar Latgales plāno-
šanas reģionu, Latvijas-Krievi-
jas pārrobežu sadarbības prog-
rammā 2014.-2020. gadam 
iesniegts projekts “Amatniecība 
bez robežām (Crafts)” (Izvērtē-
šanā).

2018. gadā Aglonas in-
ternātvidusskolā noslē-
dzās Eiropas Savienības 
izglītības, mācību, jau-
natnes un sporta atbalsta 
programmas Erasmus+ 
projekta Nr. 2017-1-LV01-
KA101-035382 “Aglonas 
internātvidusskolas peda-
goģiskā personāla pro-
fesionālā pilnveide” ak-
tivitātes Mācību mobili-
tāte (KA1) īstenošana. 
Pro jekta īstenošanas ter-
miņš: 01.07.2017.- 30.06.2018. 
Projekta ietvaros skolas ad-
ministrācija un pedagoģiskais 
personāls pilnveidoja savas 
kompetences, lai uzlabotu mā-
cību procesa kvalitāti un skolas 
vidi. Projekta īstenošanas laikā 
visi dalībnieki (skolas direktors, 
skolas direktora vietnieks, angļu 
valodas skolotāja) pilnveidoja 
angļu valodas prasmes, veidoja 
plašāku izpratni par izglītības 
sistēmu konkrētajā mobilitātes 

valstī (Vācija, Slovēnija, Lielbri-
tānija), ieguva pieredzi no citu 
Eiropas valstu kolēģiem. Apko-
poja, izvērtēja un ieviesa iegūto 
pieredzi, prasmju pielietošana 
mācību darbā un dalīšanās ar 
pieredzi veicina mācību proce-
sa kvalitātes uzlabošanos. Visas 
projekta izmaksas 10694,00 
EUR apmērā finansēja ES iz-
glītības, mācību, jaunat-
nes un sporta program-
ma Erasmus+.

Aglonas novada dome 
pārskata gadā iesniedza 
projekta pieteikumu Eiro-
pas Savienības Erasmus+ 
programmas Pamatdar-
bības Nr.1 (KA1) skolu 
sektorā. 25.05.2018. pro-
jekts Nr.2018-01-KA01- 
046866 „Aglonas nova-
da pedagoģiskā perso-
nāla profesionālā piln-
veide” tika apstiprināts 
un iegūts finansējums tā 
īstenošanai. Projekta īste-
nošanas laiks: 01.06.2018.-
31.08.2019. 2018. gadā 
īstenotas projekta aktivitātes 
– angļu valodas skolotāja no 
Aglonas vidusskolas un vizuā-
lās mākslas un sporta skolotā-
ja no Priežmalas pamatskolas 
apmeklēja kursus Lielbritānijā, 
Braitonā, English Language 
Center. Skolotāju mobilitāte ir 
tikai daļa no projekta aktivitā-
tēm, turpmāk apgūtās jaunās 
zināšanas, prasmes un pieredze 
tiks ieviesta mācību procesā. 
Ar iegūto pieredzi skolotājas 
iepazīstinās savus kolēģus, palī-
dzēs apgūtās metodes integrēt 
arī citos mācību priekšmetos. 
Kopumā jaunapgūto prasmju 
pielietošana mācību darbā un 
dalīšanās ar pieredzi nodroši-
nās projekta ilgtspēju un būs 
motivācija iesaistīties jaunos 
projektos. Visas projekta izmak-
sas 9807,00 EUR apmērā fi-
nansē ES izglītības, mācību, 
jaunatnes un sporta prog-
ramma Erasmus+.

2018. gada 1. februārī 
tika iesniegts projekts Nr.
NP.IP-2018/10220 ”To get  
to know each other and 
environment” Ziemeļu un 
Baltijas valstu sadarbības 
programmā Nordplus. Projekts 
tika apstiprināts un ir uzsākta 
tā īstenošana ( 01.07.2018.-
1.11.2019.). Projekta ietvaros 
ir paredzētas apmaiņas vizītes 
starp Aglonas vidusskolas un 
Alantas ģimnāzijas (LT) skolēnu 
grupām un skolotājiem. 8.-12. 
oktobrimī Aglonas vidusskolas 
8.-12. klašu skolēni un skolo-
tājas L.Kaļāne un R.Karpova 
devās uz Lietuvu, Alantas ģim-
nāziju. Vizītes laikā bija iespēja 
iepazīties ar Alantas ģimnāziju, 
Lietuvas galvaspilsētu Viļņu, 
tās vēsturi un ievērojamāka-
jām vietām, skolnieki piedalījās 
stundās, strādāja darba grupās 
un  izveidoja prezentāciju par 
to, kā mainījās Latvijas un Lie-
tuvas apkārtne 100 gadu laikā, 
ko mēs darām, lai atrisinātu un 
uzlabotu dabas problēmas, kā 
arī kādas sekas cilvēks pēc se-
vis atstāj ekosistēmās. Vizītes 
laikā tika iegūti jauni draugi, 
kurus 2019. gada pavasarī jau-
nieši gaidīs Aglonā. Visas pro-
jekta izmaksas 8050,00 EUR 
apmērā finansē programma 
Nordplus.

Aglonas novada dome darbo-
jas kā sadarbības partneris Ei-
ropas Sociālā fonda darbības 
programmas “Izaugsme 
un nodarbinātība” 8.3.5. 
specifiskā atbalsta mērķa 
“Uzlabot pieeju karjeras 
atbalstam izglītojamajiem 
vispārējās un profesionā-
lās izglītības iestādēs” pro-
jektā Nr. 8.3.5.0/16/I/001 
“Karjeras atbalsts vispā-
rējās un profesionālās iz-
glītības iestādēs”. Piecu Ag-
lonas novada izglītības iestāžu 
– Aglonas  vidusskola,  Rīgas un 
visas Latvijas Metropolīta Alek-
sandra ( Kudrjašova) Grāveru 
pamatskola, Priežmalas pamat-
skola, Šķeltovas pamatskola 
un Aglonas internātvidussko-
la - 2017./2018.  mācību gada 
karjeras attīstības atbalsta pa-
sākumu plānā  tika apstiprināti 
un novadīti 26 projekta  ietva-
ros finansēti pasākumi. Novada 
skolu 1. -12. klašu izglītojama-
jiem bija iespēja doties ekskur-
sijās,  apmeklēt izglītības izstādi 
„Skola 2018” Ķīpsalā. Tika orga-
nizētas tikšanās ar dažādiem 
speciālistiem, kuru laikā izglīto-
jamajiem bija iespēja apzināt 
savas spējas un talantus.

Aglonas novada dome ie-
saistījusies jauniešus projektā 
“PROTI un DARI!” Nr.8.3.3.
0/15/I/001, kurā jaunieši ve-
cumā no 15 līdz 29 gadiem var 
saņemt zinošu speciālistu pa-
domus, apgūt iemaņas apmā-
cībās un saņemt vērtīgas kon-
sultācijas. Projekts paredzēts 
jauniešiem, kuri nemācās un 
nestrādā. 2018. gadā “PROTI 
un DARI” priekšrocības izman-
toja trīs Aglonas novada jau-
nietes, apgūstot neformālās 
izglītības programmas “Klasis-
kais manikīrs” un „Grāmatvedī-
bas pamati”. Projekta ietvaros 
Aglonā plānots rīkot vēl lietve-
dības, vaksācijas, floristikas un 
grāmatvedības  kursus.

2018. gadā Aglonas novada 
pašvaldība (sadarbības partne-
ris) turpināja iesaistījusies Lat-
gales plānošanas reģiona Inter-
reg V-A Latvijas – Lietuvas pār-
robežu sadarbības programmas 
2014. – 2020. gadam projek-
tā Nr. LLI-59 “Praktisko ap-
mācību un pasākumu cikls 
sadarbības veicināšanai 
starp iestādēm un darbi-
nieku kapacitātes celšanai 
(Open leadership)”.  Projekta 
aktivitātes: starptautiskas kon-
ferences, reģionāla līmeņa kon-
ferences, darbnīcas, apmācības, 
individuālas un grupu koučinga 
sesijas, pieredzes apmaiņas 
braucieni gan Latvijas mērogā, 
gan pie vadošā partnera paš-
valdībām Lietuvā, LEAN vadības 
sistēmas apguve.

Valsts Kultūrkapitāla fonda 
programmas ietvaros Aglonas 
bazilikas Kora skolas koris 2018. 
gadā īstenoja projektu „Aglo-
nas bazilikas Kora skolas 
kora dalība 42. Vispasau-
les koru federācijas PUERI 
CANTORES kongresā Bar-
selonā”. Projekta ietvaros Ag-
lonas bazilikas Kora skolas koris 
laikā no 11.07. – 15.07.2018 
piedalījās Vispasaules bērnu un 
jauniešu koru federācijas PUERI 
CANTORES kongresā – festi-
vālā Barselonā, kopā ar  kori no 
Vācijas  sniedza koncertu  de 

Sant Fèlix Africà baznīcā un 
piedalījās Noslēguma svinīgajā 
dievkalpojumā Ģimenes bazili-
kā. Valsts Kultūrkapitāla fonda 
finansējums – 3000,00 EUR.

Izglītības un zinātnes 
ministrijas Jaunatnes po-
litikas valsts programmas 
2018. gadam valsts budže-
ta finansējuma ietvaros 
Aglonas novada pašvaldī-
ba uzsāka projekta  “Mans 
prāts ir brīvs – esmu brīv-
prātīgais!” īstenošanu.  Ak-
tivitātes: izveidot darba grupu 
ar jauniešu līdzdalību, kas iz-
strādā nepieciešamo doku-
mentāciju jauniešu brīvprātīga-
jam darbam pašvaldībā; orga-
nizēt informatīvus seminārus 
par brīvprātīgā darba būtību 
Latvijā un Eiropas brīvprātīgo 
darbu; doties pieredzes apmai-
ņas braucienā; apgūt brīvprātī-
gajam darbam nepieciešamās 
prasmes.  Projekta tiešā mērķa 
grupa ir jaunieši vecumā no 
13 – 25 gadiem. Projekta īste-
nošanas laiks: 2018. gada 28. 
maijs – 2019. gada 31. maijs. 
Projekta budžets: 3276,89 
EUR  (Jaunatnes politikas 
valsts programmas 2018. ga-
dam -  100%).

2018. gadā noslēdzās Meža 
dienu 2016.-2018. g. ietvaros 
īstenotās aktivitātes padarīt 
Latviju krāšņāku ar koku stā-
dījumiem un mazo koka arhi-
tektūras objektu izvietošanu 
parkos gatavojoties Latvijas 
simtgadei. 2018. gadā iegādāti 
kokmateriāli mazo koka arhitek-
tūras formu izveidošanai Māras 
parka teritorijā (Aglonas ciema 
atpūtas vieta, dabas parks “Ci-
rīša ezers”): 1 sols, 1 atkritumu 
urna, 2 aizsargi skudru pūžņiem, 
8 koka skulptūras – sēnes. Meža 
dienu 2018 ietvaros iedzīvotā-
ji tika aicināti apzināt esošās 
meža veltes, kā arī iepazīties 
ar Dabas parka “Cirīša ezers” 
(NATURA 2000) teritorijā esošo 
floru un faunu. Kokmateriālu iz-
maksas – 600,00 EUR apmērā -  
tika segtas no LPS budžeta, ko 
finansēja Meža attīstības fonds.

Aglonas novada dome arī 
2018. gadā piešķīra līdzekļus 
(2000,00 EUR)  iedzīvotāju ini-
ciatīvām Mazo grantu konkur-
sam “Sabiedrība ar dvēseli 
– 2018”, rezultātā īstenoti 4 
projekti:

1. Iniciatīvas grupas “Atbalsts 
“Draiskuļiem”” projekts “Tautas 
tērpa svārku kreklu iegāde Šķel-
tovas TN deju grupai “Draiskuļi”, 
SAD-1189 – 500,00 EUR.

2. Iedzīvotāju grupas no Grā-
veriem projekts „Raģeļu Svētā 
Jāņa Kristītāja Romas katoļu 
baznīcas elektroinstalācijas 
atjaunošana”, SAD-1190 – 
492,85 EUR.

3. Iniciatīvas grupas “Velo-
mīļi” projekts “Pasākumam “Ar 
veļiku pa Aglyunu 2018” būt”, 
SAD-1097 - 500,00 EUR.

4. Biedrība “Spēkavots  pro-
jekts “Bērnu krāsojamās grā-
matiņas „Mana Aglona” izvei-
došana””, SAD-1191 – 467,90 
EUR.

Aglonas novada vietējo 
iniciatīvu grupas un sa-
biedriskās organizācijas 
aktīvi piedalījās nodibinā-
juma “Viduslatgales pārnova-
du fonds” izsludinātajā Mazo 
grantu projektu konkursā 

„Iedzīvotāji veido savu vidi 
– 2018”, iesniedzot 12 pro-
jektu pieteikumus, atbalstīti 
tika sekojoši projekti:

1. “Mēs – sava pagasta bēr-
niem” – Šķeltovas pagasta ini-
ciatīvas grupa „Jaunieši”;

2. “Aglonas kapsētas sakop-
šana un savākšanas laukuma 
izveide” –  IG;

3. „Raģeļu Svētā Jāņa Kris-
tītāja Romas katoļu baznīcas 
ieejas durvju atjaunošana” – IG 
“Grāveri”;

4. „Labie darbi Grāveru pa-
gasta teritorijā Latvijas simtga-
dei”  - biedrība „Mēs Grāveriem”;

5. „Radošā studija” – NVO 
„Spēkavots”.

Investīciju piesaiste un pro-
jektu pieteikumu sagatavošana 
2019. gadā notiks atbilstoši 
apzinātajām prioritātēm paš-
valdības attīstības programmā, 
izsludinātajiem projektu konkur-
siem un domes pieņemtajiem 
lēmumiem.

 Attīstības plānošana 
Pamatojoties uz Aglonas 

novada domes 2018. gada 29. 
marta lēmumu “Par Aglonas 
novada attīstības programmas 
2019.-2025. gadam izstrādes 
uzsākšanu” (prot. Nr.9, 7.§), Ag-
lonas novada dome ir uzsākusi 
Aglonas novada attīstības prog-
rammas 2019. – 2025. gadam 
izstrādi. Saskaņā ar lēmumu ir 
apstiprināts  attīstības prog-
rammas izstrādes darba uz-
devums, tā izpildes termiņi un 
izstrādes vadības/darba grupas 
sastāvs.

Attīstības programma ir 
vidēja termiņa teritorijas at-
tīstības plānošanas doku-
ments, kurā noteiktas vidēja 
termiņa prioritātes un pasā-
kumu kopums vietējās paš-
valdības attīstības stratēģijā 
izvirzīto ilgtermiņa stratēģis-
ko uzstādījumu īstenošanai. 
Attīstības programmā ietver 
pašreizējās situācijas analīzi, 
tendences un prognozes, kā 
arī informāciju par attīstības 
programmas izstrādes pro-
cesu un nosaka vidēja ter-
miņa prioritātes, rīcības un 
investīciju plānu, attīstības 
programmas īstenošanai ne-
pieciešamo resursu apjomu 
un attīstības programmas īs-
tenošanas uzraudzības kārtību. 
Attīstības programmas izstrā-
de ilgs līdz 2019. gada maijam.

Sabiedrības pārstāvji varēs 
līdzdarboties attīstības prog-
rammas izstrādē:

- piedaloties tematiskajās 
darba grupās;

- aizpildot iedzīvotāju aptau-
jas anketas;

- piedaloties sabiedriskajā 
apspriedē;

- iesaistoties publiskajā ap-
spriešanā.

Par attīstības programmas 
izstrādi atbildīgā persona ir Ag-
lonas novada domes teritorijas 
plānotāja Lāsma Strole – Kra-
sovska; mob. tālr. 29210088; 
e-pasts: lasma.strole@aglona.lv.

Telpiskās attīstības 
plānotāja  

Ineta Valaine,  
teritorijas plānotāja/

projektu vadītāja  
Lāsma Strole-Krasovska, 

projektu vadītāja  
Vita Rivare



Domes materiālus apkopojusi Aglonas novada sabiedrisko attiecību speciāliste Tatjana Komare, e-pasts: tatjana.komare@aglona.lv
Par skaitļu un faktu pareizību atbild rakstu autori. Izdevumā izmantotas rakstu autoru fotogrāfijas. Tirāža 800 eksemplāri. Elektroniskā versija: www.aglona.lv

Izdevuma datu pārzinis Aglonas novada dome. Apstrādes mērķis – sabiedrības informēšana par novada aktualitātēm, tiesiskais pamatojums – sabiedrības intereses. Vairāk informācijas: www.aglona.lv/pda

Izdevējs: Aglonas novada dome, Somersētas ielā 34, Aglonā. Iespiests: SIA "Erante", Brīvības ielā 212, Jēkabpils

4

PASĀKUMI 
FEBRUĀRī

AglonAs KC
9.  februārī plkst. 19.00 
Rudzātu teātra kopas “Okūts” 
viesizrāde. Anna Danča 
“Mada pūds” (izrāde latgaliešu 
valodā).

14. februārī plkst. 18.00 Jāņa 
Ābeles mīlas stāsts (filma) “7 
miljardi gadu pirms pasaules 
gala”. Ieeja 2 EUR.

18. februārī plkst. 9.30 
Leļļu teātra “TIMS” viesizrāde 
“Draudzības skola”.

19. februārī no plkst. 9.00 līdz 
12.00 Donoru diena.

KAstuļinAs tn
16. februārī plkst. 19.00 
Valentīndienas Groziņballe.

ŠķeltovAs tn
5. februārī plkst. 13.00 
Radošās darbnīcas.

23. februārī plkst. 19.00 
Danču vakars.

sportA pAsāKumu 
orgAnizAtoru 
informāCijA
Aglonā 8. vai 9. februārī  
mini hokeja turnīrs, mēneša 
vidū plānots brauciens zvejā  
uz Peipusa ezeru Igaunijā.

Kastuļinā 23. februārī  
plānots novusa turnīrs.

Šķeltovā paredzētas zemledus 
makšķerēšanas sacensības.
Neparedzamu apstākļu dēļ 
pasākumu datums vai laiks var 
tikt mainīts. Lūdzam sekot līdzi 
informācijai!

AGLONAS NOVADA 
DZIMTSARAKSTU 
NODAĻAS STATISTIKA 
PAR 2018. GADA 
DECEMBRI
Decembrī Aglonas novada Dzimt-
sarakstu nodaļā sastādīti 4 mir-
šanas reģistra ieraksti. 3 mirušie 
bija Aglonas pagasta iedzīvotāji 
un 1 mirušais – Šķeltovas pagasta 
iedzīvotājs. Decembrī sastādīti 
2 dzimšanas reģistra ieraksti 
par jaundzimušajiem Aglonas un 
Šķeltovas pagastos. Pagājušajā  
mēnesī sastādīts 1 laulības reģis-
tra ieraksts par Aglonas bazilikas 
draudzē noslēgtajām laulībām. 

2018. gadā Aglonas novada Dzimt-
sarakstu nodaļā sastādīti 14 dzimša-
nas reģistri (par jaundzimušām 4 mei-
tenēm un 10 zēniem). Salīdzinājumā 
ar 2017. gadu reģistrēto dzimšanas 
reģistru  skaits ir par 7 vairāk.

Divi mazuļi saviem vecākiem ir 
pirmdzimtie bērni, kā otrais bērns 
piedzimuši 7 mazuļi, ka trešais un ce-
turtais bērns- pa 2 mazuļiem,  un kā 
sestais bērns ģimenē – 1 mazulis. 8 
bērniem atzīta paternitāte.

2018. gadā sastādīti 38 laulības 
reģistri, t.sk. 4 par dzimtsarakstu 
nodaļā noslēgtajām laulībām, 1 par 
ārpus dzimtsarakstu nodaļas telpām 
noslēgtajām laulībām, 32 par Aglonas 
bazilikas draudzē un 1 par Bērzgales 
Dieva apredzības Romas katoļu drau-
dzē noslēgtajām laulībām.

68 laulātajiem ir bijusi pirmā laulī-
ba, 8 laulātajiem – otrā laulība.

Jaunākajai līgavai bija 21 gads, 
vecākajai – 68 gadi, jaunākajam līga-
vainim bija 20 gadi, vecākajam – 70 
gadi.

Atzīme par laulības šķiršanu izdarī-
ta 11 laulību reģistros (2017. gadā 10 
reģistros).

2018. gadā Aglonas novada Dzimt-
sarakstu nodaļā sastādīti 36 mirša-
nas reģistri – miruši 18 vīrieši un 18 
sievietes, no tiem  9 mirušie bija SAC 
„Aglona” iemītnieki,  2 mirušie – VSAC 
„Latgale” filiāles „Krastiņi” iemītnieki. 
23 mirušajiem pēdējā dzīves vieta 
bija Aglonas pagasts, 5 – Kastuļinas 
pagasts, 3 – Šķeltovas pagasts, 2 – 
Grāveru pagasts, 3 mirušie no citiem 
novadiem.

Salīdzinājumā ar 2017. gadu sa-
stādīto miršanas reģistru skaits ir par  
1 mazāk.

Jaunākais mirušais iedzīvotājs bija 
56 gadu vecs vīrietis, vecākais miru-
šais  iedzīvotājs – 95 gadus veca sie-
viete.

Dažāda veida apliecības atkārtoti 
izdotas 5 gadījumos, 12 reģistru ie-
rakstos  veikti papildinājumi.
Skaidra Mežiniece, Aglonas novada 

Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

AGLONAS NOVADA DZIMTSARAKSTU 
NODAĻAS STATISTIKA PAR 2018. GADU

Sestdien, 9. februārī no plkst. 9.00 līdz 11.00 pie Ag-
lonas KC (Somersētas iela 34, Aglona) būs pieejami 
mobilās diagnostikas izmeklējumi.
 Valsts krūšu dziedzeru audzēja skrīninga ie-

tvaros  sievietēm ar speciālām  Nacionālā veselī-
bas dienesta uzaicinājuma vēstulēm –  izmeklēju-
mu veic BEZ MAKSAS.
 Diagnostiskais izmeklējums ar ārsta nosūtī-

jumu (jāmaksā pacienta iemaksa – EUR 2,85).
Veicam izmeklējumus bez iepriekšējā pieraksta! 

Tālrunis uzziņām: 26458044.
SIA “Daugavpils reģionālā slimnīca” valsts apmaksā-

tās programmas ietvaros veic mobilā mamogrāfa izmeklējumus. Mamo-
grāfija ir krūts audu rentgenoloģiska izmeklēšana ar zemas intensitātes 
rentgenstarojumu. Šī uzskatāma par vienu no efektīvākajām metodēm, 
lai savlaicīgi atklātu krūts vēzi. Mobilais digitālais mamogrāfs ir īpaši 
aprīkots autobuss, kura pieejamība izbraukumos atvieglo iedzīvotājiem 
iespēju saņemt augstvērtīgu mamogrāfijas izmeklējumu dzīvesvietas tu-
vumā.

MOBILAIS MAMOGRĀFS AGLONĀ

Pagājušais gads bija diezgan ba-
gāts ar dažādiem sporta pasākumiem 
Aglonas novadā.  

Kastuļinas pagasts pagājušā gada 
laikā sarīkoja sporta pasākumus zie-
mas un vasaras makšķerēšanā, novu-
sā, galda tenisā, biljardā, dambretē,  
pludmales volejbolā, spiningošanā, 
tika rīkota sporta diena. Kopā pasāku-
mos piedalījās ap 200 dalībnieku.

Grāveru pagastā tika organizētas 
novada zemledus makšķerēšanas 
sacensības, sarīkota senioru sporta 
diena, kā arī notika mednieku sacen-
sības. Pasākumos pulcējās ap 100 
dalībnieku.

Šķeltovas pagastā  spēlēja novusu, 
galda tenisu, notika šautriņu meša-
nas turnīrs, zemledus makšķerēšana, 
rudens kross. Kopā piedalījās ap 80 
dalībnieku.

Aglonas pagastā pagājušā gada 
laikā tika novadīti  apmēram 25 
sporta pasākumi, kuros piedalījās 
pie 800 dalībnieku. Bez jau tradi-
cionālajiem sporta pasākumiem 

bija vēl arī pludiņmakšķerēšana 
uz dīķiem 4 posmi, nūjošanas sa-
censības, traktortehnikas parāde, 
braucieni uz hokeja un basketbola 
spēlēm Rīgā. Masveidīgākais pasā-
kums bija olimpiskā sporta diena 
Aglonas vidusskolā, kura sarīkoja 
pārgājienu ar dažādām sporta akti-
vitātēm. Piedalījās ap 150 dalībnieku. 
Sporta hallē darbojās  sporta pulciņš 
basketbolā, kā arī notika futbola un  
vieglatlētikas nodarbības saskaņā ar 
sadarbības līgumu starp Preiļu bērnu 
un jauniešu sporta skolu un Aglonas 
novada pašvaldību. Sporta centrā tiek 
iznomātas telpas jaukto cīņu MMA 
sporta sekcijai.

Interesenti apmeklēja arī trenažieru 
zāli. Darbojas nūjošanas trase vasarā, 
bet ziemā tajā ir ierīkota slēpošanas 
trase. Pie vidusskolas  ziemas periodā 
darbojas apgaismota slidotava. No-
vada iedzīvotāji var paņemt slēpes un 
slidas sporta hallē bez maksas.

Andris Kurmis, Aglonas novada 
sporta pasākumu organizators

ATSKATS UZ SPORTA DZīVI  
AGLONAS NOVADĀ 2018. GADĀ

AICINĀM SLĒPOT UN 
SLIDOT!

Aglonas novada iedzīvotājiem 
ir iespēja baudīt ziemu, slēpojot 
un slidojot. Slēpošanas trases ir 
izveidotas nūjošanas trasē un Ag-
lonas vidusskolas stadionā. Slidot 
ir iespēja Aglonas vidusskolas ho-
keja laukumā. Slēpošanas trases 
teritorija un hokeja laukums tiek 
apgaismots līdz plkst. 22.00. Darba 
dienās sporta  inventāru (slēpes, sli-
das)  izsniedz  bez maksas Aglonas 
sporta hallē sporta skolotājs vai 
Aglonas novada sporta pasākumu 
organizators. Brīvdienām inventāru 
(slēpes, slidas)  var izņemt piektdie-
nās, kā arī sazinoties ar Aglonas 
novada sporta pasākumu organi-
zatoru Andri, tālr. 29910288.

Lauku atbalsta dienests informē, 
ka no 2019. gada 4. februāra līdz 
2019. gada 4. martam būs iespējams 
pieteikties atbalsta saņemšanai lauku 
tūrisma attīstības veicināšanai.

Pasākuma “Sadarbība” apakšpasā-
kuma “Atbalsts lauku tūrisma attīstī-
bas veicināšanai” mērķis ir veicināt 
sadarbību starp mazajiem ekono-
mikas dalībniekiem ar lauku tūrismu 
saistītu pakalpojumu un mārketinga 
darbību īstenošanā – lauku tūrisma 
pakalpojumu virzība un attīstīšana 
tirgū, mārketings un mārketinga kam-
paņas popularizēšanai lauku vidē un 
jaunu tirgu sasniedzamības paplaši-
nāšana.

Kārtas pieejamais publiskais fi-

nansējums ir 613 084,82 eiro, at-
balsta intensitāte 80% no attieci-
nāmajām izmaksām un iesniegto 
projektu iesniegumu īstenošanas 
beigu termiņš ir 2023. gada 30. 
jūnijs. Plašāka informācija par kat-
ru atbalsta pasākumu pieejama 
dienesta mājaslapā www.lad.gov.lv 
sadaļā “Atbalsta veidi” → “Projek-
ti un investīcijas”.Projektu iesnie-
gumi jāiesniedz, izmantojot LAD 
elektroniskās pieteikšanās sistēmu.
Projektu pieņemšanas kārta izslu-
dināta Eiropas Savienības Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku at-
tīstībai (ELFLA) un Lauku attīstības 
programmas (LAP) ietvaros.

Lauku atbalsta dienests

LAUKU TŪRISMA ATTīSTīBAS 
VEICINĀŠANA

PAr PAVEIktO PAšVALDībā 2018. GADā

Aglonas BJBLPC “Strops” darbī-
bas pamatvirziens ir radīt optimālus 
apstākļus bērnu un jauniešu intelek-
tuālai un fiziskai attīstībai, interešu, 
spēju un talantu izkopšanai, pašiz-
glītībai, radošam darbam un atpūtas 
organizēšanai, kā arī pilnveidot sa-
turīgas bērnu un jauniešu brīvā laika 
pavadīšanas iespējas. 2018. gada 
maijā tika veikti grozījumi Aglonas 
BJBLPC “Strops” nolikumā, kuri pa-
redz nodrošināt arī Aglonas iedzīvo-
tāju sporta pilnveidošanās iespējas. 
Lai varētu realizēt interešu izglītības 
programmas, centrs 2018. gada jū-
nijā tika reģistrēts Izglītības iestāžu 
reģistrā.

2018. gadā centra apmeklētāju 
skaits ir 11487, no kuriem 7071 -  
bērni, 4229 – jaunieši, 187 - ģime-
nes ar bērniem. 

Centrs piedāvā dažādas aktivitā-
tes cauru gadu, arī vasarā notiek pa-
sākumi, nodarbības, radošās darbnī-
cas, sporta pulciņi, turnīri, viktorīnas, 
keramikas darbnīca.

 LEADER projekta “Esi aktīvs 
un radošs Aglonā” ietvaros šogad 
centrs papildināja materiāli tehnis-
ko bāzi ar jaunām, inovatīvām galda 
spēlēm, LEGO konstruktoriem, IGLU 
klučiem, sēžammaisiem jauniešu 
telpā, digitālajām klavierēm un  ka-
honu.

Bērniem un jauniešiem ir iespēja 
darboties dažādos pulciņos un rado-
šajās darbnīcās: ”Es protu”, Klūdziņu 
pīšanas pulciņš, Šūšanas un mode-
lēšanas pulciņš, Popgrupa, Dejas 
(Salsa, Bačata), Tautas dejas pirms-
skolas vecuma bērniem, Futbols, 
Basketbols, Ārstnieciskā vingrošana 
jauniešiem un pieaugušajiem.

2018. gadā sadarbībā ar novada 
izglītības iestādēm Centrā tika or-
ganizēti novada interešu izglītības 
pasākumi – konkurss-izstāde “Lidice 
2018”, konkurss “Anekdošu virpulis 
2018” un  Skatuves runas konkurss.

Centrs aktīvi iesaistās Aglonas 
KC rīkotajos pasākumos – radošo 
darbnīcu vadīšana Lieldienās, nova-
da svētkos, Zinību dienā, Lielās egles 
iedegšanas pasākumā. Popgrupa un 
tautas deju pulciņš piedalās Aglonas 

KC koncertos.
Centra darbinieki organizē arī 

tematiskos pasākumus: “Supermei-
tene 2018”,  “Ko tu zini par Lieldie-
nām”, Bērnu tiesību aizsardzības die-
na. Tēvzemes nedēļas ietvaros tika 
organizēts konkurss - puzles “Latvi-
jai 100” likšana uz laiku, sadarbībā 
ar biedrību “Eņģeļa sirds” - zīmēto 
apsveikumu konkurss. Pirms Ziemas-
svētkiem Centrs piedāvā svētku de-
koru, eglīšu rotājumu un  Piparkūku 
darbnīcas.

Centrā notiek dažādas tikšanās 
gan jauniešiem, gan bērniem. Sadar-
bībā ar Aglonas bibliotēku tikšanās ar 
rakstnieci Lauru Dreiži. Militārā spēlē 
“Šķēršļu josla” sadarbībā ar Latvijas 
Nacionālās Akadēmijas kadetiem. 
Diskusijas par tēmu “Domāt citādāk” 
ar jauniešiem no Aizkalnes, sadrau-
dzības vakars ar Višķu un Dagdas 
jauniešiem, pasākums bērniem “Grā-
matu pasaule” sadarbībā ar Aglonas 
novada bibliotēkas bibliotekārēm. 

2018. gadā Centru apmeklēja 
Rīgas skolu audzēkņi ar vecākiem, 
Andrupenes pamatskolas 1.- 4. kla-
šu skolēni, Krievijas Federācijas 
ģenerālkonsuls Daugavpilī Andrejs 
Vladimirovs, biedrības “Eņģeļa sirds” 
valde.

Kopš 2017. gada BJBLPC „Strops” 
ir stratēģiskais partneris Aglonas no-
vada projektā „Proti un Dari”. 2018. 
gadā projektā iesaistīti 9 jaunieši.

 Telpas un centra apkārtne vien-
mēr tiek noformētas atbilstoši svēt-
kiem un gadskārtu tradīcijām. 

Centrs atvērts apmeklētājiem 
katru darba dienu no plkst. 10.00 līdz 
20.00, skolēnu brīvlaikos no plkst. 
9.00 līdz 17.00. 

“Stropā” ikviens ir laipni gaidīts, te 
var saturīgi pavadīt brīvo laiku kopā 
ar draugiem, spēlēt galda spēles, 
piedalīties organizētajās aktivitātēs, 
darboties ar IGLU klučiem, LEGO 
konstruktoriem, apmeklēt radošās 
darbnīcas, pasākumus un iesaistīties 
dažādās nodarbībās.

Informācija par centra aktivitā-
tēm ir pieejama  www.aglona.lv

Aglonas BJBLPC ”Strops”
 vadītāja  Māra Ušacka 

2018. GADS AGLONAS BJBLPC 
“STROPS”


